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Lesfie ıııat,.is ıııodefi, yaş sııııj!al"l içerisinde parçalaııaıı bir 
ııiifusa ait yaşam oralıi ve doğurganlik değerlerini kullanarak yaş 
yap/s/lla ai( çeşitli tahmiııierde biliıllimak içiıı kul/alil lan bir 
yöııtemdir, 
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Temel nüfus büyüme modellerinden biri olan üssel modelde iki temel 
demografik parametre kuııanılır. Bu parametreler, nüfusun doğal büyümesini belirten 
yaşam ve doğurganlık parametreleridir. Bu değerler, nüfustaki tüm bireylerin ortalama 
oranı olarak tanımlanırlar. Populasyon ekolojisi çalışmal arında bir çok tür için önemli 
özelliklerden biri olan organiımanın yaşı, organiımalarm yaşam ve çoğalma şansları 
üzerinde kuvvetli bir etkiye sahiptir (Akçakaya ve ark., 1999). 

Leslie modeli, gelişme (yaşam evresi boyunca gelişme), yaşa öıgü dogum ve 
yaşa özgü ölüm olarak belirtilen 3 çeşit ekolojik i ş lemi tanımlayan ve birçok biyolojik 
materyale uygulanabilen bi r modeldir. Model in uygulanmasında genelolarak pek çok 
populasyonda, nüfus büyümesi söz konusu olduğu zaman sadece dişi bireyler dikkate 
alınmaktadır. (Sharev, 1996; Akçakaya ve ark., 1999). 

Leslie matrisi, yaşa özgü doğurganlık ve yaşam oranlarını içeren bir nüfus 
tahmin matrisidir. Yaşam ve doğurganlık dönemlerinde bireyler arasmdaki farklı lıklar 

gelecekteki nüfusun ne olacağı hakkındaki tahminler için önemli olabilir. Bu 
farklılıkları hesaplayabilmek için detaylandırılmış modellere ihtiyaç duyulur. Bu 
modeııeri oluştutınanın bir yolu da nüfusu yaş sınırları içerisinde parçalamaktır. Bu 
model yaş-yapı modeli olarak adlandırılmaktadır. Yaş-yapı modellerinin temel 
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varsayı mı nüfusun kapalı olduğudur, yani hiçbi r şekilde göç olayı yoktur ve bu modeller 
nüfusta bulunan bütün bireylerin yaşl arının beli rti ldiğinİ ifade ederler (Rick fl es, 1993; 
Kreb" 1994; Akçakaya ve ark., 1999). 

Yaşam oranı, t süresinde (x, x+l) yaş grubundaki bir organİımanın, t+ i 
süresinde (x+ I, x+2) yaş grubunda hayatta kalma olasılığı olup, demografik tahminden 
veya çevresel varyasyondan dol ayı yıldan yıla ya da sayımdan sayıma değişim gösterir. 
Ancak, yaşa özgü doğum ve ölüm oranları uygun bir periyot içerisinde değişmeden 

kaldığ ı zaman nüfusun kararlı bir yaş dağılı şında o l duğu varsayılıf. Belirtilen bu şartlar 
altında nüfustaki her yaş sınıfı ve dolayısıyla nüfusun toplam büyüklüğü aynı oranda 
artar veya azalır. Kararlı yaş dağıl ı şı ve büyüme oranı doğum ve yaşam değerlerine 
bağımlıdır. Yaşam tablosundaki herhangi bir değişim nüfus büyüme oranı ve kararlı yaş 

dağılışındaki sonuçl arın da deği şimi ne neden olacaktı r (Rick1efs, 1993; Hayward ve 
MeDonaId , 1997). 

Bu çalı şmada, 1955-2000 yı ll arı arasında Türkiye'deki kadın nüfusu dikkate 
alınarak bir Leslie modeli oluşturul muş ve belirtilen nüfusa ait çeşitli parametrelerin 
tahmini yapı lmı ştır. 

2. MATERYAL ve YÖNTEM 

Çalı şmada kullanı l an veriler 1955 - 2000 yılları arasında genel nüfus sayımı 

sonucunda elde edilmi ş olan kadın nüfusu olup, Devlet İ statistik Enstitüsü 
kaynaklarından elde edilm i ştir (DiE, 2001 ; DiE, 2003). 

Kadın nüfusuna ait yaş aralık l arı ı 5 yıl alınarak belirtilen yıllardaki toplam 
kadın nüfusu 5 yaş sını fı içinde (0-14, 15-29, 30-44, 45-59, 60+) ince l enmiştir. 

Doğurganlı k değerleri hesapl anırken, doğurganlı k yaşının 15-49 yaş sınıfl arı arasında 

olduğu düşünül erek, doğurgan özell ikteki bireylerin toplamı için 15-49 yaş sını fl arı 

arasında bulunan birey sayıları dikkate alınm ışt ı r. Veril erin değerlendiri lmesi ıçın 
RAMAS EcoLab paket programı kullanılmıştır (Akçakaya ve Root, 1998). 

Nüfus Büyüme Oranı 

Doğum ve ölüm olayları birey sayısı olarak belirti lmekten ziyade oran olarak 
beli rtilirler. Artan nüfus oranı R sembolü ile gösterilir ve bir nüfusa ait sınırlı büyüme 
oranı olarak adlandırılır. Eğer R> l ise, nüfusta bir artış meydana geldiği, R<l ise, 
nüfusta azalma olduğu sonucu ortaya çıkar. Doğum ve ölüm ol ayları birbirleri ile 
dengede ise, R= l olarak elde edilecektir. 

Herhangi bir zamandan başlayarak gelecek zaman adım larındaki nüfus 
büyüklüğünü tahminlemek için, 

N(t) ~ N(O) R' 

eşitliği kuııanı lı r. Nüfus büyüme oranının belirlenmesi için ise, 
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, 
R ~ ( N(ı» ), 

N(O) 
(1 ) 

ifadesi ile kullanıl ı r. Burada N(t), t süres İ içerisinde meydana gelen nüfus büyüklüğü, 
N(O) önceki döneme ait nüfus büyükıÜğünü ifade etmekted ir (Krebs, 1994; Akçakaya 
ve ark., 1999). 

Yaşam Oran ı 

Yaşam oranı demografik tah minden ya da çevresel varyasyondan dolayı yı ldan 

yı la değişim gösterir. Lestie matri s modelinin oluşturulmas ı ndaki temel unsurlardan biri 
olan ve x+ 1 yaşına kadar yaşayan bireylerin sayı s ı (N i) ile x yaşındaki bireylerin sayı s ı 

(No) için yaşam oranı, 

s (t) ~ N .. , (ı + 1) 
, N,(ı) 

(2) 

şeklinde hesaplanır (Akçakaya ve ark., ı 999). Burada, Sx(t). 1 zamanında x yaşındaki 

bireylerin yaşam oranı, Nx+ı(t+l), 1+ 1 zamanında x+ l yaşında olan bireylerin sayıs ı ve 
Nx(t) ise, t zamanında x yaşında olan bireylerin sayısı dır . Yaş sın ı flarına ait yaşam 
oranl arı Şekil i 'deki gibi gösterilebi lir. 

Zaman 
Yaş ' +1 
o 

2 

8 

9 

Şekil ı. Yaş sınıflarına ait yaşam oranları 

Şekil ı incelend i ğinde, t+ 1 zamanındaki N i değeri t zamanında O yaş grubundan 
gelen canlı birey sayı sıdı r. Şekil ı dikkate alınarak çalışmada kullanı l an zamanlara ait 
verilerin dağılış ı ve yaşam oranı değerlerini n hesaplanmasında bireyler aras ındaki ili şk i 
aşağıdaki Şekil2'de gösteri ld i ğ i gib idir. 
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Zaman 
Ya~ GruEları 1955 1970 1985 2000 
l.grup (0-14) No No No No 

2.grup (15-29) Nı ---------- Nı ---------- Nı ---------- Nı 

3.gnıp (30-44) Nı ---------- Nı ---------- Nı ---------- Nı 

4.gnıp (45-59) N) ---------- N) ---------- N) ---------- N) 

5.gru2 (60+) N, ---------- N, ---------- N, ---------- N, 

Şekil 2. Yı ll ara göre yaşam oranı değerlerinin hesaplanmasında bireyler arasındaki ilişki 

Çalışmada kullanılan veriler N ile gösterilirse, l.yaş grubuna ait kadın birey 
sayıs ı No ve S.yaş grubuna ait kadın birey sayı sı Ns olarak beli rtilebilir. Buna göre 1. 
yaş grubuna aİ t So değerini elde etmek için öncel ikle 1970 yı lında t S-29 yaş grubunda 
olan kadın bireylerin (N1(19?O», 1955 yılındaki 0- 14 yaş grubunda yer alan kad ın 

bireylere (No(1955)) oranı, 1985 yılında 15-29 yaş grubundaki bireylerin (N ı (1985)), 

1970 yılında 0-14 yaş grubundaki bireylere (No(1970» oranı ve 2000 yı lında 15-29 yaş 
grubunda bulunan bireylerin (N ı (2000», 1985 yı lı nda 0-14 yaş grubunda bulunuu 
bireylere (No( 1985» oranı hesaplanmış ve daha sonra bu oranları n 0I1alaması alınmı ştır. 
Aynı işlem l er di ğer yaş grupl arı için de yapılarak S" Sı ve S] değerleri elde edilmişti r. 

Doğurganhk 

Herhangi bi r t zamanındaki doğurganlık, t+ l zamanında yaşayan d i şi yavruların 
bir önceki zaman adı mında yer alan ergin diş i lere oranıdır. Yaş sı nıfl anna ait 
doğurganlık Şeki l 3'deki gib i gösterilebi li r. 

Zaman 
Yaş 

o 

2 N, 

F 

8 

9 

Şekil 3. Yaş sınıfına ait doğurganlı k 

Şeki l 3'de gösterilen sürekli oklar yaş sınıflarının doğurganlığını, kesikli aklar 
ise bireylerin t süresinden t+1 süresine kadar olan yaşam oranlarını gösterir. Yaşa özgü 
doğurganlığa ait verilen bir kümede t+ i zamanındaki sıfır yaş grubunda yer alan birey 
say ı sı, 
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No(t+ i) = Fo(t)No(t) + F,(t)N,(t) + Fı(t)Nı(t) + ... + F.(t)N.(t) (3) 

şek li nde tahminleni r (Akçakaya ve ark., 1999). 

Yapılan çalı şmada 1955 yı lında doğurgan olarak kabu l edilen yaş grup l arı ndaki 

birey sayı l arının toplamı ile 1970 yılındaki doğurgan olarak kabul ed il meyen yaş 
grubundaki (O~14) birey sayı sı oran l aııarak 1955 yı l ına ait doğurganlık değeri 

hesaplanmıştır. Aynı i ş lemler diğer yıll ar için de yap ı larak bu yı llara ait doğurganlık 
değerleri elde edi lmişt ir. 

Lcslie Modeli 

Göç olaylarının ol madığı varsayıl arak, bir nüfusun içinde bulunduğu zamandan 
sonraki zaman adımına ail yaş yapı sı; 

Nu' (I + i) = N , (t)S, (4) 

• 
N, (t+ I) = "L,F. (I)N. (t) (5) ,., 

eşit lik l er i ile beli rlenir (Krebs, 1994; Akçakaya ve ark. , 1999). Dört numara lı eşitlik,S 

nolu eşi t l ikte gösterilen üretken li ğe dayanarak gelişme ve mortaliteyi gösterir. Beş nolu 
eşitl i k ilk yaş sınıfındaki bireylerin sayısını beli rt ir. Dört nolu eş i tl i kte, t+ ! zamanında 
X+ 1 yaşında olan bireylerin sayı sı , bir önceki yaş aralığında yer alan bireylerin sayısı ile 
aynı yaş aralığındaki yaşam oranının çarpımma eşittir. 

Eğer parametreler (yaşam oranı ve doğurgan l ık) bi r matris fomuı üzerinde 
düzenleni rse, bu matrisin, t zamanındak i yaş dağı lımına ait bir vektör ile çarpımı ı+ i 
zamanındak i yaş dağı lımını verir (Sharov, 1996). 

Yaşam oranı ve doğurganlık için matris fonnu, 

N,(' + i) F: F. , , F. , F, N, (t) 

N,(I+I) S, O O O N,(I) 

N,(t+ I) = O S, O O N, (t) (6) 

N.('+ I) O O S",_IO N. (t) 

şek linde yazı l abilir. Eşitliğin sol tarafındaki vektör sonuç vektörü olup, 1+1 zaman 
adımındaki tüm yaş sınıflarında yer alan bireylerin sayı sıd ı r. Eşitliğin sağ tarafında yer 
alan vektör, t zaman adımında tüm yaş sınıflarında yaşamını sürdüren dişi bireylerin 
sayısıdır. Matris ise, yaş sınıflarındaki doğurganlık ve yaşam oran l arına ait Leslie 
matris idir. Belirtilen bu matris çarpım işlemi, 

N(t+ l) = L. N(t) 
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matris notasyonu şekl inde gösterilir. Burada L, Leslie matrİsidir. 

Üretkenlik Değeri 

Leslie matrİ s i esas alınarak hesaplanan önemlİ parametrelerden biri de üretkenlik 
değeridir. Bu değer, yaşam oranı ve doğurganlık değerl erine bağlı olup, gelecek 
generasyonlar için herhangi bir yaş sınıfına ait etk inin yaşa özgü ölçümünü ifade eder 
(Akçakaya ve ark., 1999). 

Üretkenlik değerinin hesaplanabilmesi için yaşam oranı ve doğurganlı k 
değerlerinin yer ald ı ğ ı Leslie matri sine ait öz vektörün hesaplanmas ı gerekmektedir. 
Leslie matri sini n sağ ve solalmak üzere 2 öz vektörü vardı r . Leslie matri si ile sağ öz 
vektörün (kolon vektörü) çarpımı sonucunda yaş s ınınarına ait kararlı yaş dağılı şıarı , sol 
öz vektörün (satır vektörü) çarpımı sonucunda ise yaş sınınarına ait üretkenlik değerleri 
elde edilir. Ekolojik çalı şmalarda öz vektörlerin elde ed ilmesinde kullanılan öz değer, 

nüfus büyüme oranı değeridir. 

A /ak boyutlu bir kare matris ve l., A matrisinin öz değeri olarak dUşünülsUn. 
Eğer x, sıfır değerİ içermeyen (xt O) bi r vektör olarak kabul edilirse 

xA = lx 

eşitliğinde x, A matrisinin 1 öz değeri ile birleşti rilmi ş bir öz vektörü olarak adlandırılır 
(Johnson ve Wichern, 1988). Burada A matri s İ bir Les li e matrisİ olarak dikkate alını rsa, 

F'] ~ ~ ). [x, x, x,] 

eşitli ğ i sonucunda elde edilecek olan Xi, Xı ve XJ değerleri Leslie matri sine ait öz vektör 
değerleri olup yaşa özgü üretkenlik değerlerini belirtmektedir. 

Duyarlılık ve Esneklik Analizi 

Duyarlılık, Leslie matrisinde bulunan yaşam oranı ve doğurganlık değerlerinin 
herhangi birin in mutlak büyüklüğünde meydana ge len değişimin büyüme oranı (1) 
üzerindeki etkisini ölçer. Örneğin , Leslie maırisinin ai] elemanı için duyarlılık, 

aA 
s ~--

ij &ı .. , 

eşitliğ i ile belirtilebilir (Holsinger, 2003). Burada, f!A. Leslie matrisindeki yaşam Ofanı 
veya doğurganlık değerlerinin herhangi birinin mutlak büyüklüğünde meydana gelen 
deği şimden sonraki büyüme değeri ve 8ai] Leslie matri sinin i. satır j. sütunundaki 
deği ştirilmİ ş yaşam oranı veya doğurganlık değeridir. Yapı l an çal ı şmada yaşam oranı ve 
doğurganlık değerlerinin mutlak büyüklüklerinde O. ı değeri nde değişikli k yapılarak yaş 
s ınıflarına ait duyarlılık değerleri elde edilmi ştir. 
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Esneklik ise, yaşam oranı ve doğurganl ı k değerlerinde meydana gelen değişimin 
oransal etkisine ait bir ölçümdür. Esneklik değer i , 

_(a'XB..J e .. -
Y A. aa .. , 

ifadesi il e belirtil ir (Holsinger, 2003). Burada, aij Leslie matr İ s İ ndeki i. satır j . sütun 
elemanı , A. büyüme oranı değeridir. 

3. BULGULAR 

Devlet İstatist i k Enstitüsü verilerinden elde edi len 1955-2000 yılları arasındaki 
kad ın nüfusuna ait yaşa özgü yaşam oran ları Tablo 1 'de belirt ildiğ i gibidir. 

Tablo ı. Yaşa özgü yaşam oran l arı 

Yaş (x) 
0-14 
15-29 
30-44 
45-59 

1955 
0.946 
0.983 
0.8 11 
0.852 

Yaşam Oranı (S.) 
1970 1985 
0.966 0.97 1 
0.966 0.978 
0.899 0.983 
0.851 0.868 

Ortalama 
0.961 
0.976 
0.898 
0.857 

Tablo ı ' de belirtildi ğ i gibi 1955 yılında O~ 14 yaş grubunda yer alan bireylere ait 
yaşam oranı değeri 0.946 olarak elde edilmişt i r. Bu değer 1955 (t) yı lında bu yaş 
grubunda bulunan bireylerin 1970 (t+ l ) yı lında bir üst yaş gmbunda (15-29) yaşamına 
devam etme o las ı lı ğıd ır. Aynı şeki lde, 1985 yı lı nda 0- 14 yaş gnıbunda bulunan 
bireylerin 2000 yı lında i 5-29 yaş gmbundaki yaşam olasılığ ı 0.97 ı olarak elde 
edilmi ştir . Belirtilen yı ll ar için hesaplanmış olan yaşa özgü yaşam oranı değerlerine ait 
en iyi belirleyici istatistik bu değerler i n aritmetik ortalamas ı dır. Elde edilen ortalama 
değerler Leslie matrisİnde kullanılacak olan yaşam oranı değerleridir. 

Çalışmada kullanı l an veril erin alındığı yı llara ait doğurganl ı k değerleri Tablo 
2'de belirti lmiştir. 

Tablo 2. Doğurganlık değerleri 

Yıl 

1955 
1970 
1985 

Doğurganlık (F) 
1.302 
1.153 
0.559 

Tablo 2'de belirtilen 1955 yılına ait doğurganlık değeri (1.302) 1970 yılında 0-
14 yaş grubunda yer alan bireylerin sayı sının 1955 yıl ında 15-49 yaş gruplarındaki 
bireylerin toplamına oranıdır. Bu değerler Leslie matrİsİ nde birinci sat ı rı 

oluştunnaktadı r. 

ıs 
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Yapı l an hesaplamalar sonucunda elde edi len yaşam oranı ve doğurgan lı k 
değerl erine göre oluştu ru l an Lesl ie matrisi aşağıdak i gib idir. 

o 1.302 1.153 0.559 O 

0.961 O O O O 

L= O 0.976 O O O 

O O 0.898 O O 

O O O 0.857 O 

Yukarıda belirt ilen Les lie nıatr İ sİ ile 2000 yılına ait yaş dağılım vektörilnün çarpımı 
sonucunda bir sonraki döneme (20 15 yı lı = 1+ 1) ait yaş dağı lım tahmini elde edilir. 
Buna göre, 3 mınıaralı eş i tl ik dikkate al ınarak yapılan i ş lem sonucunda t+ l zamanına ail 
yaş dağı lımı , 

O 1.302 Ll 53 0.599 O 9767002 2[827112 

0.961 O O O O 89605 14 938704 1 

O 0.976 O O O · 6843318 = 8745462 

O O 0.898 O O 4061138 6 145300 

O O O 0.857 O 2470398 3480395 

olarak elde edi li r. Burada eşi t li ğİn sağ tarafında yer alan sonuç vektörüne göre, 1+1 
süresinde 0-14 yaş grubu için elde edilen tahmin değeri 218271 12'dir. Bu değer 2000 
yılındaki doğurgan nüfustan tahminlenen ve t+ ı zamanındaki 0-14 yaş grubunda yer 
alan doğurgan olmayan birey sayı sıdır. Sonuç vektöründe yer alan elemanların toplamı 

t+ 1 zamanındaki toplam kad ın nüfusunun büyüklli ğüne ait tahmini vermekted ir. 

Çalışmada belirti lm iş olan yı llara ait verilerin dağı lı şma göre büyüme oranı 
yaklaşık olarak 1.482 (%48.2) o larak elde edilm i ştir. Bu değerin l 'den büyük olmas ı 

kadın nüfusunda art ış meydana geldi ğini göstermektedir. Yapılan ça lı şmada veriler 15 
yı llık aral ı k lar ile değerlendirildiği için, hesaplanan nüfus büyüme oranı da LS yıllık bir 
büyüme oranıdı r. Buna göre yıll ı k büyüme oranı , bir numaralı eş i tl i k dikkate ~lınarak 
hesaplandığında, ı .024 (%2.4) olarak elde edilir. 

Leslie matrisindeki doğurgan lık ve yaşam oran ı değerlerine göre elde edilen 
üretkenlik değerler i Tablo 3'de verilmi ştir. 

Tablo 3. Yaş s ınıfl arına özgü üretkenl ik değerleri 

Yaş sınıflan 

0-14 
15-29 
30-44 
45-59 
60+ 

Üretkenlik Değeri 
1.000 
1.542 
1.006 
0.377 
0.000 

iı k yaş s ınıfındaki bir bireyin üretkenlik değeri göreceli o larak belirtilmiştir. Bu 
nedenle ilk yaş S1111fı için üretken lik değeri daima I.O'dı r. D i ğer yaş sınıflarındak i 
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üretkenl ik değerler i incelendiğinde gelecek generasyonlar için en fazla üretkenli ğin 

ı 5-29 yaş grubunda meydana geldiği sonucu elde edilmi şt i r. Doğurganl ı k değerleri 
hesaplanırken 15-49 yaş sınıfları dikkate alındığ ı için 4.yaş sın ı fına ait üretkenlik değeri 

doğurgan özellikte olan 45-49 yaş sını fında yer alan birey sayıları na göre 
hesap lanmıştır. Üretkenlik değerlerinin yaş sın ı flanna göre dağılı ş ı arı Şeki l 3'de 
bel i rt ildiği gibidir. 

Yas Siniflari 

Şekil 3. Üretkenlik değerinin yaş sını flarına göre dağı lımı 

Şeki l 3'de görüldüğü gi bi en fazla üretken lik değeri 2. (15-29) yaş grubunda elde 
edilirken en az üretkenlik değeri nin gözlend i ğ İ grup 4.yaş grubudur. 

Sürdürülen analizler sonucunda yaşam oranı ve doğurganlık değerler i ndeki 

değişim sonucunda elde edi len duyarlı lık ve esneklik değerler i Tablo 4'de bel i rtildiği 
gibidir. 

Tablo 4. Yaşa özgü duyarlılık ve esneklik değerleri 

Du arhlık Esnekli k 
V, 0-14 15·29 30-44 45-59 60+ 0-14 15-29 30-44 45-59 60+ 
0-14 0.3956 0.2566 0.1690 0.1024 0.0592 0.0000 0.2255 0.1315 0.0386 0.0000 
15-29 0.6100 0.3956 0.2606 0.1579 0.0913 0.3956 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 
30-44 0.3983 0.2583 0.1702 0.1031 0.0596 0.0000 0.1702 0.0000 0.0000 0.0000 
45-59 0.1492 0.0968 0.0638 0.0386 0.0223 0.0000 0.0000 0.0386 0.0000 0.0000 
60+ 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

Tablo 4'deki en yüksek duyarlı lık ve esnekl ik değerlerİ dikkate alındığında 
Türkiye'deki kadın nüfusunun büyüme hı zına en faz la etki li olan değer birİnci yaş 
grubuna ait yaşama oranıdı r. 

4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Nüfus yaş yap ısına ait tahminlerde bulunmak amacıyla kull anılan Leslie matris 
modeli ile 1955-2000 yı ll arı arasında Türkiye'deki kadın nüfusunun yaşa özgü 
dağılımları hakkında çeşit l i bilgilere ulaşılmı ştır. 

Çalışmadan elde edilen tahmin sonuçları na göre Türkiye'deki kadın nüfusunda 
yıllık olarak yaklaşık %2.4 oranında bir artışın olduğu, yapıl an esneklik ve duyarlılık 

17 



Gürol ZIRHLIOCLU 

test leri sonucunda ise, nüfus büyüme hı z ına en faz la etki eden grubun 0- ı 4 yaş sın ıfı 

o lduğu sonucu e lde ed i lmi şt ir. 

Doğurganlık demografik çalışma l arda ku ıı anılan önemli parametrelerden biridir 
(Rieklefs, 1993; Krebs, 1994). Eği tim düzeyindeki art ı ş, köyden kente göç, ekonomik 
nedenler ve aile plan l aması gibi faktörler bu dunımu etki leyen faktörlerin başlıcalanctlf 
(Karaoğlu ve ark., 2002; TNSA, 1993). Yap ıl an çalı şma ile elde edi len doğurganlık 
değerlerine göre en fazla doğurganlığın 1955 yı lı nda olduğu, bu değerin di ğer yı llarda 

azaldı ğ ı sonucu elde edilmi ştir . Buna göre, belirtilen yıllarda 0-14 yaş sınıfında bulunan 
bi reylerin artışında bir düşüş olduğu anlaşılmaktadı r. 

Lesl ie ınatr i s modelinde sadece yaşam oranları ve doğurganlık değerl er i 
kullanılarak sonrak i döneme ait nüfus büytık1ügü ve bu büyükıogün yaş sın ı flarına göre 
dağılım ları, yaş s ınıflarının gelecek generasyonlar üzerindeki etki leri , esneklik ve 
duyarlılık değer l eri tahmin edilmiştir (Akçakaya ve ark..1999). Buna göre 1955-2000 
yı lları arasındaki kadın nüfusu verilerinden yaralanı l arak 2015 yılına ait tahminler 
yapılmı ştır . 

Yaşa özgü doğurganlık oranları , genç yaşlara yığ ı lı mı. bir dağı lım 

göstennektedir. İ ler i yaşlarda ise, dogurganlı k değeri nde beli rgin ölçülerde azalma 
meydana gelmektedir (Karaoğlu ve ark.,2002; TNSA, 1993). Yaşam oranı ve 
dogurganhk değerleri nin hesapl anmasından sonra, Leslie matri s modeli ile yapıl an 

değerlendirmeler sonucunda, gelecek generasyonlar için herhangi bir yaş sınıfına ait 
etkinin yaşa özgü ölçümünü ifade eden üretkenlik değerlerinin en fazla 15-29 yaş 
sınıfında olduğu sonucu elde edilmiştir. Daha ileri yaş sınıflarında ise, üretkenl ik 
değerlerinin aza ldığı görülmüştür. 
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Estimation of Somc Parametcrs for Woman 
Population in Turkey: A Leslie Model Aproach 

ABSTRACT 

The model of Lestie matrix is a method ıısed fo r makiııg varioliS 
estimatioııs tlıat beloııg to age strt/c/ltre by ıısiııg sıırviva/ rate tlıal 

be/ol/gs lo a popıılalioıı ıvlıiclı is brokeıı ııp iıı the classes of age aııd 
by /Isilig ılıe rare of prodııcliveııess. 

Iıı ıhis slııdy, by /Isilig State Iııstitute of Slatislics data estimalioıı of 
some parameters, whiclı be/ol/gs to WOII/GII popıtlaliol/ iıı Turkey 
belıveeli 1955-2000, ıvas made. Womaıı popu/alioıı ıvhiclı is clıooseıı 
forfifteeıı years old gmlips gaılıered iıı 5 classes aııd the gmlips of 0-
/4 aııd 50+ age coıısidered LO be ıhe classes of age whicJı are 110 

feclI ıı d. Iıı study, tlıe model of Les/ie ııwlrix ıısed iıı order to estimaıioıı 
of groIVİlıg ra/e, reprodııctive va/Ile, fecııııdily, sel/si/iviıy, e/asıidly 

aııd quaııliıyof popıılalioıı al t+ / ıiıııe. 

Key Word:Lesfie matrix model, popıdalioıı growlJı rale, repmdııclive 
va/ııe,surviva/ rale, fecımdily. 
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